PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 26 (Vinte e Seis) dias do mês de Fevereiro do ano de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 13h30 (Treze
Horas e Trinta Minutos), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste
Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sr.ª Arlete de Oliveira, tendo
como equipe de apoio: a Sr.ª Priscilla Vieira de Rezende e a Sr.ª Edimara Ribeiro de Faria, nomeados regularmente pelo
Decreto Municipal n.º 3.453/15 e Portaria Municipal n.º 3.139/15, ambos de 02 (Dois) de Janeiro de 2015 (Dois Mil e
Quinze); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e “documentação para
habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 035/15 – Pregão Presencial  n.º 013/15, visando à CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAÇÕES DE MEDIÇÕES EM OBRAS DE ESCOLAS MUNICIPAIS,
SUPORTE AO PAR E ELABORAÇÃO DE PROJETOS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios
Mineiros, no dia 11 (Onze) de Fevereiro de 2015 (Dois Mil e Quinze), em sua edição n.º 1433 – ano VI, página 19; no site
Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, pregoeira e sua equipe de apoio,
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolizados as empresas: AJ VIEIRA ENGENHARIA LTDA , inscrita no CNPJ n.º 04.684.616/0001-80, com sede na
Rua José Albino Leme, n.º 59, no Bairro Jardim Nova Toledo, no Município de Toledo, Estado de Minas Gerais;
ENGEMEC ENGENHARIA LTDA – ME , inscrita no CNPJ n.º 17.274.219/0001-81, com sede na Rua Afonso Arinos, n.º
461, Centro, no Município de Alfenas, Estado de Minas Gerais; e JUNHO DOS REIS E CIA LTDA EPP , inscrita no CNPJ
n.º 01.240.061/0001-99, com sede na Rua Jacinto Libanio, n.º 249, no Bairro São Carlos, no Município de Pouso Alegre,
Estado de Minas Gerais.

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa AJ VIEIRA ENGENHARIA LTDA, representada pelo Sr. Anderson Willian Vieira, portador do CPF n.º
052.256.036-96; a empresa ENGEMEC ENGENHARIA LTDA – ME, representada pela Sr.ª Maria José de Figueiredo
Patrício, portadora do CPF n.º 903.359.706-30; e a empresa JUNHO DOS REIS E CIA LTDA EPP, representada pelo
Sr. José Airton Junho dos Reis, portador do CPF n.º 625.099.006-25.

 Pregoeira e sua equipe procederam à abertura dos envelopes de “proposta comercial” e diante da
análise verificou-se que a empresa ENGEMEC ENGENHARIA LTDA – ME  não apresentou o Atestado de Visita Técnica,
solicitado na Cláusula 5.5 do Edital, ficando, portanto desclassificada para a próxima fase do processo.

 Já as empresas AJ VIEIRA ENGENHARIA LTDA  e JUNHO DOS REIS E CIA LTDA EPP
apresentaram suas propostas em conformidade as exigências na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto consideradas
classificadas para a próxima fase do processo.

 As empresas classificadas apresentaram as seguintes propostas:

PARTICIPANTE VALOR GLOBAL PROPOSTO
AJ VIEIRA ENGENHARIA LTDA  R$ 51.732,60
JUNHO DOS REIS E CIA LTDA EPP R$ 41.700,00

 Iniciada a fase de lances, chegou-se ao valor global de R$ 23.300,00 (Vinte e Três Mil e Trezentos
Reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Após a fase de lances, foi aberto o envelope de “documentação para habilitação” e verificou-se que a
empresa JUNHO DOS REIS E CIA LTDA EPP  apresentou a Certidão Negativa de Débitos Municipais da sede da
empresa, com efeito, apenas positivo, e também apresentou a Certidão Negativa no INSS com data de validade vencida,
conforme solicita em Edital na Cláusula 6.2 item II letras “c” e “e”, respectivamente, ficando, portanto inabilitada para a
próxima fase do processo.

 Ocasião em que foi convocada a empresa classificada posteriormente para uma nova fase de lances,
momento este em que o representante manifestou que fosse mantido seu último lance proferido na sessão, ou seja, no
valor global  de R$ 23.400,00 (Vinte e Três Mil e Quatrocentos Reais).

 Na oportunidade foi aberto o envelope de “documentação para habilitação” da empresa AJ VIEIRA
ENGENHARIA LTDA e verificou-se que a mesma apresentou toda a documentação constante na Cláusula 06 do Edital e
válida na forma da Lei, sendo considerada habilitada para a próxima fase do processo.

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal da fase de credenciamento, classificatória e
habilitatória, ocasião em que os mesmos abriram mão de seus exercícios.

 Na oportunidade, foi devolvido o envelope de documentação devidamente lacrado à empresa
ENGEMEC ENGENHARIA LTDA – ME .

 Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 27 (Vinte e
Sete) de Fevereiro de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 15h (Quinze Horas) para adjudicação do valor global do processo.

 Estiveram presentes nessa sessão: os representantes das empresas participantes citados no
credenciamento; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada por
todos.

 Cachoeira de Minas, 26 (Vinte e Seis) de Fevereiro de 2015 (Dois Mil e Quinze), às 14h40 (Quatorze
Horas e Quarenta Minutos).

________________________________
Sr.ª Arlete de Oliveira

Pregoeira

________________________________
Sr.ª Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr.ª Edimara Ribeiro de Faria
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Anderson Willian Vieira

Licitante participante

________________________________
Sr.ª Maria José de Figueiredo Patrício

Licitante participante

________________________________
Sr. José Airton Junho dos Reis

Licitante participante